
Diário Of icial
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Ano II • Nº 1 Recife, terça-feira, 2 de julho de 2024

Edição Extraordinária

Diário Eletrônico

CERTIFICADO DIGITALMENTE

200º BRUNO DORNELAS CAVALCANTE 10006806
201º MARIANA DA COSTA COLATINO (Sub Judice) 10009463

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Defensoria Pública-Geral, em 02 de julho de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral do Estado

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado convoca nos termos da Lei Complementar Estadual nº 124 de 
02.07.08, os candidatos aprovados no III Concurso Público para Defensor Público - DPE I, para encaminharem os documentos, referidos 
nos itens 3.1 a 3.14 do Edital Nº 02 - DPE/PE, de 27 de Setembro de 2017, exceto o inserido no item 3.8 que será emitido pela Junta 
Médica do Estado de Pernambuco, para o e-mail: rhdefensoria@gmail.com, no prazo de até 05 dias.
I. Nomes dos Convocados

Nome Inscrição
MURILO CALLOU TAVARES DE SA 10003978
BRUNO DORNELAS CAVALCANTE 10006806

MARIANA DA COSTA COLATINO 10009463

II. Exame admissional: Será agendado e comunicado pelo Setor de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Estado.

Defensoria Pública-Geral, em 02 de julho de 2024
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral do Estado

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº665/2024

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 20/98, com as 
alterações decorrentes da EC nº 80/2014;

CONSIDERANDO o disposto no Edital Nº 22 – DPE/PE, de 18 de Setembro de 2018, publicado em 22 de Setembro de 2018, que 
homologou o resultado fi nal do III Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Estadual da 
Defensoria Pública do Estado de Pernambuco;

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR os (as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) no III Concurso Público para provimento do cargo de 
Defensor Público do Estado de Pernambuco, carreira inicial, DPE-I 

Classifi cação Geral Nome Inscrição
199º MURILO CALLOU TAVARES DE SA 10003978

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas
1ª SUBDEFENSORA PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
Dandy de Carvalho Soares Pessoa

CORREGEDOR-GERAL
Manoel Jerônimo de Melo Neto

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSOR CÍVEL DA CAPITAL
José Fabrício Silva de Lima

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE EXECUÇÃO PENAL
Marília Tenório Cardoso

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

SUBDEFENSORA DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO
Jeovana Carmen de Melo Colaço

Coordenadora da Unidade de Recursos Humanos
Ana Karla Vanderlei Cavalcanti Perez

Ouvidora-Geral
Liliana Maria Cabral de Barros

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Telegram: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


